PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
- ESTADO DO PARANÁ –

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86.410-000

1

CONCURSO PÚBLICO 001/2018
EDITAL DE GABARITO DEFINITIVO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO torna público aos interessados o Edital de Gabarito Definitivo do Concurso
Público 001/2018.

Art. 1º Consta no anexo I deste Edital o Gabarito Definitivo da Prova Objetiva.

Art. 2º Consta no anexo II deste Edital os pareceres das questões anuladas e/ou alteradas com os recursos

Deferidos.

Art. 3º Os candidatos que protocolaram recursos poderão consultar suas respostas na Área Restrita do Candidato.

Art. 4º As questões anuladas serão pontuadas para todos os candidatos do respectivo cargo.

Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Ribeirão Claro, 31 de agosto de 2018.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal

Afonso Dejaval da Silva
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
- ESTADO DO PARANÁ –

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86.410-000

2

ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO

Agente de Combate às Endemias

1 B 21 D

2 Anulada 22 A

3 C 23 C

4 B 24 E

5 C 25 D

6 A 26 B

7 D 27 E

8 Alterado A 28 C

9 Alterado C 29 A

10 A 30 D

11 D 31 B

12 C 32 E

13 E 33 A

14 A 34 D

15 B 35 E

16 D 36 B

17 Anulada 37 C

18 E 38 E

19 A 39 D

20 B 40 A

Dentista – PSB

1 B 21 B

2 Anulada 22 A

3 C 23 C

4 B 24 C

5 C 25 E

6 A 26 E

7 D 27 A

8 Alterado A 28 B

9 Alterado C 29 E

10 A 30 B

11 D 31 E

12 C 32 A

13 A 33 C

14 D 34 D

15 D 35 E

16 D 36 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
- ESTADO DO PARANÁ –

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86.410-000

3

17 A 37 D

18 C 38 Anulada

19 Alterado D 39 D

20 B 40 C

Médico Clínico Geral

1 B 21 E

2 Anulada 22 C

3 C 23 D

4 B 24 E

5 C 25 A

6 A 26 B

7 D 27 C

8 Alterado A 28 B

9 Alterado C 29 D

10 A 30 E

11 D 31 C

12 C 32 A

13 D 33 D

14 A 34 A

15 D 35 B

16 C 36 C

17 B 37 E

18 E 38 B

19 B 39 E

20 A 40 C

Médico Generalista – ESF

1 B 21 E

2 Anulada 22 A

3 C 23 B

4 B 24 A

5 C 25 E

6 A 26 Anulada

7 D 27 B

8 Alterado A 28 Alterado B

9 Alterado C 29 C

10 A 30 B

11 D 31 E

12 C 32 C

13 B 33 A

14 A 34 B

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
- ESTADO DO PARANÁ –

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86.410-000

4

15 D 35 D

16 C 36 C

17 E 37 E

18 B 38 A

19 D 39 B

20 A 40 A

Professor de Artes

1 D 21 D

2 B 22 B

3 E 23 C

4 C 24 E

5 A 25 E

6 B 26 E

7 C 27 C

8 A 28 E

9 Alterado A 29 D

10 Alterado D 30 D

11 Alterado D 31 A

12 Alterado A 32 D

13 B 33 D

14 A 34 E

15 E 35 D

16 D 36 A

17 D 37 C

18 C 38 D

19 D 39 A

20 B 40 D

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
- ESTADO DO PARANÁ –

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86.410-000

5

ANEXO II – PARECERES DOS RECURSOS DEFERIDOS

Cargo: Agente de Combate às Endemias, Dentista – PSB, Médico Clínico Geral e Médico Generalista – ESF
Questão: nº 02
Decisão: Anulada
Parecer: A banca tem a esclarecer que as alternativas D e E não são adjetivos, portanto havia duas respostas corretas.
Sendo assim, recurso deferido e questão anulada.

Cargo: Agente de Combate às Endemias, Dentista – PSB, Médico Clínico Geral e Médico Generalista – ESF
Questão: nº 08
Decisão: Alterado para Alternativa A
Parecer: A banca tem a esclarecer que, por erro de digitação, o Gabarito Preliminar deve ser alterado.

Cargo: Agente de Combate às Endemias, Dentista – PSB, Médico Clínico Geral e Médico Generalista – ESF
Questão: nº 09
Decisão: Alterado para Alternativa C
Parecer: A banca tem a esclarecer que, por erro de digitação, o Gabarito Preliminar deve ser alterado.

Cargo: Agente de Combate às Endemias
Questão: nº 17
Decisão: Anulada
Parecer: A banca tem a esclarecer que, considerando que endemia é uma doença infecciosa que acomete
sistematicamente populações em um dado território e espaços característicos, por determinado período, e que mantém
incidência relativamente constante, permitindo variações cíclicas e sazonais, todas as alternativas podem ser classificadas
como endemias. Portanto, o recurso foi deferido e a questão será anulada.

Cargo: Dentista - PSB
Questão: nº 19
Decisão: Alterado para Alternativa D
Parecer: A banca tem a esclarecer que, por erro de digitação, o Gabarito Preliminar deve ser alterado.

Cargo: Dentista - PSB
Questão: nº 38
Decisão: Anulada
Parecer: A banca tem a esclarecer que houve falha no enunciado, pois deveria ter mencionado que a dose máxima a que
se referia a questão era a dose máxima de Ibuprofeno para crianças. Recurso deferido e a questão deve ser anulada.

Cargo: Médico Generalista - ESF
Questão: nº 26
Decisão: Anulada
Parecer: A banca tem a esclarecer que não foi especificado quais tipos de doenças exantemáticas são de notificação
compulsória imediata, como consta na Portaria n

o
 204, de 2016, impossibilitando o esclarecimento necessário para

interpretação da alternativa D como correta. Por este motivo, o recurso foi deferido e a questão está anulada.

Cargo: Médico Generalista - ESF
Questão: nº 28
Decisão: Alterado para Alternativa B
Parecer: A banca tem a esclarecer que, por erro de digitação, o Gabarito Preliminar deve ser alterado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
- ESTADO DO PARANÁ –

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86.410-000

6

Cargo: Professor de Artes
Questão: nº 09
Decisão: Alterado para Alternativa A
Parecer: A banca tem a esclarecer que, por erro de digitação, o Gabarito Preliminar deve ser alterado.

Cargo: Professor de Artes
Questão: nº 10
Decisão: Alterado para Alternativa D
Parecer: A banca tem a esclarecer que, por erro de digitação, o Gabarito Preliminar deve ser alterado.

Cargo: Professor de Artes
Questão: nº 11
Decisão: Alterado para Alternativa D
Parecer: A banca tem a esclarecer que, por erro de digitação, o Gabarito Preliminar deve ser alterado.

Cargo: Professor de Artes
Questão: nº 12
Decisão: Alterado para Alternativa A
Parecer: A banca tem a esclarecer que, por erro de digitação, o Gabarito Preliminar deve ser alterado.